PRERCHE’ ALCUNE FAMIGLIE IN GRIMALDO DELLO STESSO CASATO SIANO DI 

UNO PARROCO, E ALTRE DI UN ALTRO 

Quindi n’è nato, che in Grimaldo di molte case con lo stesso cognome di famiglia alcune 
appartengono al parroco delle Vitalbe ed altre al parroco delli Sambuci; come per esempio la 
famiglia di Rose, di Anselmo, di Silvagni, di Albo, di Rollo alcune delle quali avendo lo stesso 
cognome Vig. Rose, appartengono alle Vitalbe, come li descendenti di Giovanne di Rosa seniore; 
altre alli Sambuci, come li discententi di Marco di Rosa e Giuseppe Rosa alias Milune. 

LIMOSINA DELLA MESSA 

Dissi altrove che la limosina per celebrarsi una messa nel secolo decimo settimo era pure una 
cinquina e lo provai, adesso lo confermo col testamento di Vincenzo Casavetere di Domanico 
rogato dal regio Notaro Gianpietro Pizzuti a ventotto ottobre dell’anno mille cinquecento 
sessantasei, in cui obbliga il suo figlio Alfonso erede come siegue: 
"Item tassat ecclesie et monasterio Sancta Maria Martyrum terre Grimaldi caroleno sex annos pro 
tantis missis celebrandis per Patres, et monacos dicti monasterii anna quolibet, et quod dictus 
Alfonsus heredes teneatur per se suosque heredes soluere anno quolibet de mense Augusti in 
perpetuum dicto monastero dictos carolenos sex pre missis celebrandis annua quolibet scilicet 
viginti quator missi celebrandis anno quolibet inter annum pro anima ispius testatoris suorum patris 
et matris" 

LA CAPPELLA DELLI MALITI 

Per la Cappella delli Maliti trovo seguente memoria appresso il Regio Notaro Gianpietro Pizzuti 
rogata a tre del mese di Giugno dello anno mille seicento e tredici. 
= In nomine Amen 
Reggente Philippo Dei gratia annum eius duodecimo feliciter die tertio mensis Giunii undecima 
indictionis millesimo secentesimo decimo tertio, Grimaldi. Nos Natarius Paulus Saccomanno dicti 
loci ad contractus iudex Yoannes Petrus de Pizzutis pre dicti loci publicus, et Apostolicus noatarius, 
et ludex, et testes Marcus Saccomannus, Yoannes de Yacoe,Vincentius de Alvbo, Clemens 
Ferrarus, predicti loci ex una parte, et Notarius Frabricius, et Guliermus de Malito dicti loci ex 
altera parte; que ambe partes ispe composuerun infrascriptam compositionem, et concordiam, et 
contractum = vulgare sermone loquendo. Il ditto Angelo come erede del quodam Matteo 
Saccomanno suo ziano vinde iure proprio, et in perpetuum per se, eredi, e successori assigna alli 
detti notaro Fabricio e Guglielmo recipienti per se la Cappella et iuspatronato, sotto lo vocabolo de 
santo Yacobo, che edificò lo ditto Signor Matteo dentro la Ecclesia de santo Petro con tutti suoi 
actioni, et ragioni spettanti a detta Cappella per docati vinti, de li quali nde recipe presentialmente 
docati dece in pecunia argentea numerata; et per li altri dece docati nca dona irrevocabiliter et in 
perpetuum uno docato annuo, che li dive Angelo Malito suo frate da parte de dicto Angelo 
Saccomanno per lo ducato, che nce lassò dicto quaodam Matteo per servimento de dicta Cappella, 
che resta libero esso Angelo Saccomanno de dicto legato, et tre altri docati esso Notaro favricio nce 
fa donazione in perpetuum per servimento de dicta Cappella, quali li deve lo dicto Angelo de Malito 
suo frate, ciò l’uno docato da parte de lo s. Matteo; altri docati da parte sua per dote, e sevimento de 
ditta Cappella pe l’anima sua, e soi antexessori: E lo ditto Gogliermo fa danazione in perpetuum a 
ditta Cappella de docati annui quattro dopo la sua morte sopra li beni soi per sevimento di detta 
Cappella lassati per lo quodam Petro de Malito suofratello, conforme lo suo testamento. Quale 
Cappella, et iuspatronato sia, e se intenda esse comune de esso notaro, et Gogliermo, illi quali lo 
ditto Angelo pose in possessione corporale cun contitione, precario et promisit defendere obbligavit 
se ad penam unciarum auri viginti quinque proptera ranunciaverunt, iuraverunt informa.